² Trans. J. Hillgarth, *The Conversion of Western Europe, 350-750*, Englewood Cliffs, 1969, pp. 55-63.

³ I.30, ed. & trans. B. Colgrave and R. Mynors, Oxford, 1969, pp. 106-9.

The Applicability of the Horton Thesis

convincing proofs; and if they persist in arguing, ask them, Who ruled it?¹

Then follows a whole series of questions along this line; then the letter continues:

This conclusion must also be drawn: If the gods are omnipotent, beneficent and just, they must reward their devotees and punish those who despise them. Why then, if they act thus in temporal affairs, do they spare the Christians who cast down their idols and turn away from their worship the inhabitants of practically the entire globe? And whilst the Christians are allowed to possess the countries that are rich in oil and wine and other commodities, why have they left to the heathens the frozen lands of the north, where the gods, banished from the rest of the world, are falsely supposed to dwell? The heathens are frequently to be reminded of the supremacy of the Christian world and of the fact that they who still cling to outworn beliefs are in a very small minority.²

¹ 'Neque enim contraria eis de ipsorum quamvis falsorum deorum genealogia astruere debes, [sed] secundum eorum opinionem quoslibet ab aliis generatos per complexum mariti ac femine concede eos asserere, ut saltim modo hominum natos deos ac deas homines potius, non deos fuisse et cepisse, qui ante non erant, probes. Cum vero initium habere deos utpote alios ab aliis generatos coacti didicerint, item interrogandi, utrum initium habere hunc mundum an sine initio semper exstitisse arbitrentur. Si initium habuit, quis hunc creavit? Cum procul dubio ante constitutionem saeculi nullatenus genitis diis inveniunt subsistendi vel habitandi locum; mundum enim non hanc visibilem tantum celum et terram, sed cuncta etiam extenta locorum spatia, que ipsi quoque pagani suis imaginare cogitationibus possunt, dico. Quodsi sine initio semper exstitisse mundum contenderint, quod multis refutare ac convincere documentis argumentisque stude: tamen altercantes interroga, quis ante natos deos mundo imperaret, quis regeret?' (ed. M. Tangl, in *Monumenta Germaniae Historica. Epistolae Selectae*, 1, Berlin, 1916, p. 39).

² 'Hoc quoque inferendum: Si omnipotentes sunt dii et benefici et iusti, non solum suos remunerant cultores, verum etiam puniunt contemptores. Et si hec utraque temporaliter faciunt, cur ergo parcunt christianis totum pene orbem ab eorum cultura avertentibus idolaque evertentibus? Et cum ipsi, id est christiani, fertiles terras vinique et olei feraces ceterisque opibus habundantes possident provincias, ipsi autem, id est pagani, frigore semper rigentes terras cum eorum diis reliquerunt, in quibus iam toto orbe pulsi falso regnare putantur. Inferenda quoque sepius eis est orbis auctoritas christiani; in quorum comparatione ipsi paucissimi in vanitate antiqua adhuc perseverant' (*ibid.*, 40-1).